
segunda-feira, 22 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação do extrato 
do convênio 17/2008 publicado no DOE nº. 31200 de 
30/06/2008, referente à implantação de micro-sistema de 
abastecimento de água para a Comunidade de Santo Amaro, no 
município de Portel, Estado do Pará.
Belém, 19 de setembro de 2008.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretario de Estado de Obras Públicas

LICITAÇÃO DISPENSADA
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP - 05.054.911/0001-
15
HIDRO ENG SANIT. E AMBIENTAL LTDA - 22.973.408/0001-82
OBJETO:
Serviços especializados para reparo total do sistema de esgoto 
e fossa séptica, hidráulica com revisão na rede e drenagem do 
prédio sede da SEOP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1577 0101 449051
VALOR: R$ 13.911,25
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, I DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, torna sem efeito a publicação do extrato 
do convênio 18/2008 publicado no DOE nº. 31200 de 
30/06/2008, referente à implantação de micro-sistema de 
abastecimento de água para a Comunidade de Boa Vista do 
Mirapeua, no município de Portel, Estado do Pará.
Belém, 19 de setembro de 2008.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretario de Estado de Obras Públicas

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2008 – CV 
05/2008

PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRA PLENAGEM LTDA - 
01.759.563/0001-20
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS DWDM e SDH NO 
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 25/09/2008 até 27/10/2008
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇAÕ DE PRAZO).

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 18/2008 – CV 
06/2008

PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRA PLENAGEM LTDA. – 
01.759.563/0001-20
OBJETO: construção de edícula (sala de telecomunicação) 
do programa navavegaPARÁ, destinadas a abrigar os 
equipamentos DWDM (dense wavelenght division multiplexing) 
e SDH (synchronous digital hierarchy) no município de Marabá-
PA
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 25/09/2008 até 27/10/2008
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ: 04.953.717/0001-09, torna público que requereu da 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, CNPJ: 
34.921.783/0001-68, a renovação das Licenças de Instalações 
- LI, através do Processo 2008/413869, de melhoria e 
pavimentação da PA-320 e PA-242, referente ao Processo 
2005/37805 AJUR 27/2005.
Ordenador: Valdir Ganzer - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
Ordem de Serviço nº 105 / 2008 – D.T.T. – Processo: 2008 / 
311704
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/ ROCHA 
ENGENHARIA LTDA
LTDA - CNPJ – 02.701.960/0001-04
Objeto:Serviços recuperação de Vicinal Alto Amazonas, 
trecho: Acesso via BR-230/São Gabriel, numa extensão 
de 6,00 km sob jurisdição do  5 N.R.
Modalidade da Licitação: CONVITE. 082 / 2008- 001

Valor: R$ 149.631,99
Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 27/ 08 / 2008 à  26 / 09 / 2008
Data: 27 / 08 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ: 04.953.717/0001-09, torna público que requereu da 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, CNPJ: 
34.921.783/0001-68, a renovação das Licenças de Instalações 
- LI, através do Processo 2008/413939, para os serviços 
de Implantação de uma ponte de concreto sobre o Rio Fresco, 
referente ao Processo 2003/290272 AJUR 23/2004.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Port. n° 188 de 19.09.08
Servidor: ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA
Lotação: DIEH
Cargo: Diretor do Departamento de Infra-Estrutura Hidroviários
Matricula: 3277518/1    CPF: 084.390.872-68
Dotação  Fonte  Valor: R$-1.200,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0101 R$- 1.200,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Extrato de Ordem de Serviço.
Ordemde Serviço nº 095 / 2008 – D.T.T. – Processo:2008 / 
269099
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / PARASOLO 
TERRAPLENAGEM EPAVIMENTAÇÃO LTDA. - CNPJ –
09.099.226/0001-66.
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do 
Programa AsfaltoParticipativo no Município de Novo Progresso, 
sob jurisdição do 3º N.R. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Concorrência – 016/2008-001
Valor: R$ 2.437.937,85
Prazo de Execução: 120 dias corridos.
Vigência: 25 / 08 / 2008 a 23 / 12 / 2008
Data: 25 / 08  / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO.
Nº do Termo Aditivo: Nº. 71/2008 – 1°. TERMO ADITIVO DE 
RE-RATIFICAÇÃO.
N.º do Contrato: 01/2007– Processo: 2006/163.414
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09   /   DELTA 
CONSTRUÇÕES S.A. - C.N.P.J. nº. 10.788.628/0001-57.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de restauração da Rodovia PA-150, sub-
trecho Entroncamento da Rodovia PA-151 (Alça Viária)/Eldorado 
dos Carajás e Xinguara/Redenção e serviços melhoramentos 
da Rodovia Vicinal do município de Abel Figueiredo, no trecho 
Entroncamento da Rodovia BR-222 (“Carne de Sol”)/São Pedro 
da Água Branca (MA), numa extensão de 563,00km e 12,00km.
Da alteração do Contrato: O presente Termo Aditivo de 
Re-Ratificação, tem a finalidade de retificar alguns itens da 
Planilha de Custo Inicial do Contrato de Empreitada de AJUR 
Nº. 01/2007, passando a vigorar a Planilha Detalhada de 
Adequação, sem reflexo financeiro, que passa a fazer parte 
integrante do referido Contrato, como se nele transcrito 
estivesse.
Data da Assinatura: 29/08/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 64519A/CPM/SEAD de 15.09.08
Nome: BENEDITO PEREIRA MACIEL
Lotação:  DSG
Matrícula: 3274276/1
Função: Ferreiro
Período de afastamento: 12.09 à 10.11.08

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 189 de 19.09.08
Assunto: DESIGNAR a servidora MYRALBA JOYCE COSTA DA 
SILVA, matricula nº 3277801/1, ocupante da função de Oficial 
de Administração, para responder pela função gratificada FG-03 
de Secretaria do Departamento de Operações Rodoviário desta 
Secretaria no período de 01 a 30.09.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 045/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Santa Bárbara do Pará.
Vencedor: NOVAVIA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP.
Valor: R$ 794.792,00
Belém, 19 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 067/2008.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem e conservação, na rodovia 

Transgarimpeira, no trecho: BR-163 / CREPORI, numa extensão 
de serviços de 88,00 km.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que decidiu por unanimidade de seus Membros, 
inabilitar a empresa CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA. 
Cópia da ata de julgamento da documentação de habilitação 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Como a empresa foi a única participante do processo licitatório 
e caso não haja interposição de recursos, fica desde já marcada 
a data de 02/10/2008, às 09:00 horas para a apresentação 
da nova documentação escoimada da causa que ensejou sua 
inabilitação.
Belém, 19 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 082/2008 - Processo: nº. 2008/255.088.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 054/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  /  CABANO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.  - CNPJ sob nº. 
83.764.449/0001-53.
Objeto: Execução dos serviços de Construção de uma passarela 
em madeira de lei, no município de Gurupá – Vila Garrazedo, 
sob jurisdição do 3°Núcleo Regional.
Vigência: 01/09/2008 a 29/12/2008
Valor: R$ R$ 585.273,76.
Dotação Orçamentária: 29101.26.784.1182.1596.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Passagem Miracy, nº. 141, Belém-PA, 
Bairro do Telegrafo, CEP 66.083-420.

PORTARIA Nº 051/2008 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - DELEGAR competência à servidora MARL DAS GRAÇAS 
NOGUEIRA MIRALHA, Assessora Especial II, a ordenar despesas 
no âmbito da Coordenadoria.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 
DE HOLANDA, Técnica D-10 para em conjunto com a 
Coordenadora e/ou, com a Assessora Especial II, Marly das 
Graças Nogueira Miralha, assinar os documentos de despesas 
oriundas da Coordenadoria de Cooperação Internacional para o 
Desevolvimento Sustentável - CIDS.
III - Esta portaria retroagirá seus efeitos a 17 de janeiro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº22.642 DE 12-09-08
Designar o servidor Alfredo Cláudio Assis de Oliveira, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0679658, para substituir, no período de 27 a 29-
08-2008 concedendo-lhe 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, Eduardo 
Augusto Vianna Dias, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-
AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100393, designado 
através da Portaria nº22.550, de 30-07-2008, (de inspeção “in 
loco”), para conduzir a viatura até o município de Capanema.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 18/2008
Objeto do Contrato: Compra com fornecimento parcelado de 
combustível para atender as necessidades da frota de veículos 
do TCE-Pa
Valor do Contrato Original: R$ O valor do presente Contrato toma 
por base o preço unitário por litro de combustível, para gasolina 
comum e óleo diesel, que é de R$ 2,69 (Dois reais e sessenta e 
nove centavos) e R$ 1,99 (Um real e noventa e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 18/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Super Posto 
Triangulo Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor inicial, 
Art. 65, II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93
Valor: R$ O valor do presente Contrato toma por base o preço 
unitário por litro de combustível, para gasolina comum e óleo 
diesel, de R$-2,71 (dois reais e setenta e um centavos) e R$-
2,23 (dois reais e vinte e três centavos)
Data da Assinatura: 19/09/2008


